
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS GABINETE DA DIRETORA

PORTARIA Nº28/2025/CCSA, de 21 de julho de 2025.

Convoca  eleição  para  escolha  dos 
representantes  Docentes  do  Centro  de 
Ciências  Sociais  Aplicadas  (CCSA) no 
CONSU  e CONEPE para o  biênio 
2025/2027.

A  DIREÇÃO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  SOCIAIS  APLICADAS, da  Universidade 
Federal de Sergipe, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 910, 
de 28/07/2021, e considerando a necessidade da eleição dos representantes docentes no 
Conselho Universitário (CONSU) e no Conselho de Ensino, da Pesquisa e da Extensão 
(CONEPE) da UFS, conforme determina a Portaria nº 1176 de 16 de julho de 2025 do 
Gabinete do Reitor da UFS,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar todos os docentes efetivos dos cursos vinculados ao CCSA para no 
dia  27  de  agosto  de  2025,  elegerem os  representantes  titulares  e  suplentes  nos 
Conselhos Superiores CONSU e CONEPE, biênio 2025/2027, nos termos do art.1º da 
Resolução nº 10/2007/CONSU. 

§ 1º  A eleição de 02 (dois) representantes titulares e 02 (dois) suplentes para cada 
Conselho será presidida pela Diretora do Centro.

Art. 2° Todo(a) docente efetivo poderá votar e ser votado, observadas as vedações 
contidas no final  do § 2º dos artigos 14 e 17 e no Parágrafo Único do art. 99, do 
Estatuto da UFS aprovado pela Resolução nº 10/2007/CONSU.

Art. 3º A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes membros: 
Titulares: 
Prof. Martha Suzana Cabral Nunes (DCI), 
Profa Cristiane Alcântara de jesus Santos Campos (DTUR) 
Ancéjo Santana Resende (Técnico-Administrativo CCSA).

Suplentes:
Prof. Joab Almeida (DTUR)
Gustavo Nadcimento Alves (Técnico-Administrativo CCSA).

Art. 4°  O período para  as inscrições das chapas com os nomes do titular e suplente 
para  o  CONSU  e  CONEPE,  será  de  04/08  a  05/08/2025,  em formulário  próprio, 
conforme Anexo A para CONSU e Anexo B para o CONEPE.
§1º O pedido de inscrição deverá ser feito via email, devendo ser enviada a Ficha 
de Inscrição (Anexo A ou B ) devidamente  preenchida  para  o  e-mail: 
ccsa@academico.ufs.br , até às 20 horas do dia 05 de agosto de 2025.

§2º É vedada a inscrição de qualquer candidato(a) em mais de um Conselho.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS GABINETE DA DIRETORA

Art. 5º A homologação e divulgação das chapas inscritas ocorrerá dia 06/08/2025 via 
site do CCSA.
§1º  O período de interposição de recursos irá do dia  07/08/2025 até às  18h do dia 
08/08/2025,  devendo  ser  enviado  formulário  (Anexo  C)  ddidamente  preenchido  e 
assinado por um dos membros da chapa ao email do CCSA (ccsa@academico.ufs.br).
 
§2º A homologaçao final das chapas após recursos ocorrerá no dia 11/08/2025 no site 
do CCSA (ccsa.ufs.br).

Art. 6º  O período de campanha das chapas que concorrerão às vagas objeto desta 
Portaria ocorrerá de 12/08 a 26/08/2025.

Art. 7º A votação será realizada no Sistema Integrado de Gestão de Eleições da UFS 
(Portal Sigeleição), no dia 27 de agosto de 2025, das 07h às 20h. 

Art. 8º O resultado da eleição será divulgado após o final da votação via SIGELEÇÃO 
e no site do CCSA.

Art.  9º  As  02  (duas)  chapas  que  obtiverem  maioria  de  votos  válidos  em  ordem 
decrescente  serão  consideradas  eleitas,  em  cada  um  dos  conselhos  (CONSU  e 
CONEPE).

§ 1º Os casos de empates serão resolvidos pelos critérios contidos nos Parágrafos 1º e 
2o do artigo 4o do Regimento do CONSU, devendo as informações pertinentes serem 
colhidas junto a Divisão de Cadastro, Arquivo e Frequência (DICAF).

§  2º  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  Eleitoral,  aplicando-se  o 
Regimento do CONSU e o Estatuto da UFS.
Art. 10º O Cronograma eleitoral está disposto no Anexo D desta Portaria.

Art.  11º  Esta portaria  entra em vigor  nesta data,  revogando-se as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Profa Dra Martha Suzana Cabral Nunes

Diretora do CCSA

mailto:ccsa@academico.ufs.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS GABINETE DA DIRETORA

ANEXO A

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CHAPA
ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE NO CONSU – BIÊNIO 2025/2027

À Direção do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA),

Conforme  previsto  nas  Portarias  nº  1176/2025/GR  e  Portaria  nº  28/2025/CCSA, 
solicitamos inscrição como candidatos (titular e suplente) para representantes docentes 
do Centro de do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) no Conselho Superior 
(CONSU) da Universidade Federal de Sergipe (UFS).

REPRESENTANTE TITULAR

Nome:

Departamento:                                                          

SIAPE:                                               

Assinatura:

REPRESENTANTE SUPLENTE

Nome:

Departamento:                                                          

SIAPE:                                               

Assinatura:

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”,                      de ______ de 2025.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS GABINETE DA DIRETORA

ANEXO B

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CHAPA
ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTE NO CONEPE – BIÊNIO 2025/2027

Conforme  previsto  nas  nº  1176/2025/GR  e  Portaria  nº  28/2025/CCSA,  solicitamos 
inscrição como candidatos (titular e suplente) para representantes docentes do Centro 
de  do  Centro  de  Ciências  Sociais  Aplicadas  (CCSA)  no  Conselho  do  Ensino,  da 
Pesquisa e da Extensão (CONEPE) da Universidade Federal de Sergipe (UFS).

REPRESENTANTE TITULAR

Nome:

Departamento:                                                          

SIAPE:                                               

Assinatura:

REPRESENTANTE SUPLENTE

Nome:

Departamento:                                                          

SIAPE:                                               

Assinatura:

Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”,                      de ______ de 2025.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS GABINETE DA DIRETORA

ANEXO C
FORMULÁRIO PARA RECURSO
Portaria N. 28/2025/CCSA/UFS

À Comissão Eleitoral do CCSA.
 
1. IDENTIFICAÇÃO

NOME 

CPF : _____________________________

TELEFONE                                                                                                                  E-MAIL

2. ARGUMENTAÇÃO LÓGICA E CONSISTENTE DO CANDIDATO
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

________________________, ______ de ___________________ de 20___

___________________________________________________________
Assinatura do candidato



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS GABINETE DA DIRETORA

ANEXO D - CRONOGRAMA ELEITORAL - PORTARIA N. 28/2025/CCSA/UFS

Etapa Data/Período Local/Horário
Lançamento da Portaria 
eleitoral

21/07/2025 Site CCSA
(ccsa.ufs.br)

Inscrição de chapas 04/08 a 05/08/2025 Email
ccsa@academico.ufs.br
(até às 20 horas do dia 

05/08/2025)
Homologação e divulgação 
das chapas inscritas

06/08/2025 Site
(ccsa.ufs.br)

Interposição de recursos 07 e 08/08/2025 Email
ccsa@academico.ufs.br

do dia 07/08 até às 18h do 
dia 08/08/2025

Homologação final da 
inscrição das chapas após 
recursos

11/08/2025 Site
(ccsa.ufs.br)

Período de campanha 12/08 a 26/08/2025 -
Votação 27/08/2025 SIGELEIÇÃO

Das 07 às 20h
Resultado final 27/08/2025 SIGELEIÇÃO e site CCSA

Após às 20h

mailto:ccsa@academico.ufs.br

	PORTARIA Nº28/2025/CCSA, de 21 de julho de 2025.

		2025-07-21T14:15:06-0300




